người Hoa đã phá rừng hoang thành ruộng rẫy,

xây dựng xóm làng ngày càng đông vui. Vùng

đất Đồng Nai biến đổi nhanh, dân cư đông, đã

đến lúc phải tổ chức chặt chẽ để đảm bảo an

ninh cho dân chúng, Nguyễn Hữu Cảnh là

người đầu tiên cương việc lãnh thổ Phương

Nam. Tháng 2 âm lịch năm Mậu Dần (1698)

Nguyễn Hữu Cảnh được chúa Nguyễn phái vào

kinh lí đất Phương Nam. Ông đặt xứ Đồng Nai

là huyện Phước Long dựng Dinh Trấn Biên

(Trụ sở ở phường Quyết Thắng Thành Phố Biên

Hòa bấy giờ) huyện Tân Bính dựng Dinh Phiên

Trấn làm mốc.

Trong suốt dòng chảy lịch sử xứ Đồng Nai .

M113, 3 máy b ay phản lực chưa lắp ráp, một số quân dụng, lương thực đủ dùng

cho 1 sư đoàn Mỹ trong suốt một mùa khô.

3.4. Cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Đây là cuộc Tổng tấn công và nổi dậy khắp các địa phương trong tỉnh, sự

phối hợp các lưc lượng bộ đội chủ lực, bộ đội địa phương, dân quân, du kích và

nhân dân nhịp nhàng gây cho địch nhiều tổn thất, và là lần đầu tiên ta tấn công vào

hang ổ kẻ thù. Tuy không giành được thắng lợi quyết định, giành quyền làm chủ